(1) S. Cypr. de Unit. Eccl.

(2) S. Ambros. l. 3, de Spirit. S.

(3) S. Aug. tract. 48. in Joan.

(4) S. Chrysost. Hom. 60 in Joan.

judíos, la cual establece claramente que es igual al Padre: *Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi; si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis, quia Pater in me est, et ego in Patre* (J. x, 37 y 38). Hay mas, llevado Jesucristo á presencia de Caifás declara expresamente que es verdadero hijo de Dios: *Rursum summus sacerdos interrogabat eum et dixit ei: Tu es Christus Filius Dei benedicti? Jesus autem dixit illi: Ego sum*. Despues de un testimonio tan formal, ¿quién se atreverá á negar que Jesucristo sea hijo de Dios, cuando él mismo lo atestigua expresamente?

8. Pero dicen los arrianos, orando el Salvador por todos sus discípulos, dijo á su Padre: *Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus* (J. xvii, 22), ¿no es claro que habló de la unidad de voluntad; y no de sustancia? Respondemos que una cosa es decir: *Ego et Pater unum sumus*, y otra: *ut sint unum, sicut et nos unum sumus*; asi como hay una gran diferencia entre decir: *Pater vester cœlestis perfectus est*, y: *estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester cœlestis, perfectus est* (Math. v, 48). La partícula *sicut* indica conformidad ó imitación, como observa san Atanasio explicando este pasaje: «*Ut sint unum, sicut vos unum sumus; particulam sicut, imitationem declarare, non eundem modum conjunctionis* (1).» Asi pues, á la manera que el Señor nos exhorta á que hagamos todos los esfuerzos posibles para imitar la perfeccion divina, asi tambien pide á su Padre que sus discípulos lleguen á unirse á Dios cuanto sean capaces; lo cual ciertísimamente no puede entenderse mas que de la union de voluntad. Pero cuando Jesucristo dice: *Ego et Pater unum sumus*, no se trata de imitación ó de simple conformidad, sino de unidad de sustancia,

(1) S. Athan., orat. 4. adv. Arian.

pueda que afirma de una manera absoluta que es una misma cosa con el Padre, *unum sumus*.

9. PRUEBA CUARTA. — La divinidad del Verbo se prueba también admirablemente por otros dos textos clarísimos. El mismo Señor dice en San Juan: *Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt* (xvi, 15), y en el capítulo siguiente (xvii, 10): *Et omnia mea tua sunt, et tua mea sunt*, estas palabras pronunciadas sin restricción demuestran hasta la evidencia la consustancialidad de Cristo con el Padre; en efecto, si es verdad, como consta de estos textos, que todo lo que es del Padre, es también de Cristo, ¿quién osará decir que el Padre tenga alguna cosa que no tenga el Hijo? ¿Y no sería rehusárselo todo al Hijo, el rehusarle la misma sustancia del Padre, puesto que en esta suposición sería infinitamente inferior á su Padre? Pero Jesucristo dice que tiene todo lo que posee su padre, sin la menor excepción; es pues, igual en todo á su Padre. «Nihil (dice san Agustín) »Patre minus habet ille, qui dicit: *Omnia que habet Pater mea sunt; æqualis est igitur* (1).